projetada, destacando que após análises detalhada nos valores registrados nas 
rubricas de receitas orçamentárias (IRRF, ISS, IPVA, FPM, ICMS e outras) que 
correspondem a arrecadação de recurso próprio, a LDO 2021 projeta o valor de 
arrecadação referente as receitas com recursos livres ou sem vinculação no montante 
de R$ 132.876.000,00 (cento e trinta e dois milhões oitocentos e setenta e seis mil 
reais), porém em análise da receita arrecadada de janeiro a julho (R$ 86.021.840,28) 
e acrescentando o valor projetado para arrecadação de agosto a dezembro tendo 
como base a arrecadação de 2020 e acrescentando o incremento em algumas 
receitas é observado um valor estimado acima do projetado, gerando assim uma 
média aproximada de R$ 17.255.188,70 (dezessete milhões duzentos e cinquenta e 
cinco mil cento e oitenta e oito reais e setenta centavos) de provável excesso de 
arrecadação. 

Considerando que o valor não está previsto na receita/despesa em execução, 
faz-se necessário realizar a vinculação, de modo parcial, o valor de R$ 785.000,00 
(setecentos e oitenta e cinco mil reais), a receita 1.7.2.8.01.1.1.00.00.00.00. - Cota -
Parte do ICMS - Principal, em conformidade com o disposto no art. 43, § 1° Inciso II 
da Lei 4.320/64. Diante do exposto, na certeza da convicção de Vossas Excelências, 
contamos com a aprovação do incluso Projeto de Lei.

[...]

O PREFEITO DE CACOAL, no uso de suas atribuições legais, faz saber que o 
Poder Legislativo Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no orçamento vigente 
municipal um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, nas dotações abaixo 
discriminadas, no valor de R$ 785.000,00 (setecentos e oitenta e cinco mil reais). 

110.000, 00 
150.009,00 
200.000,00 
70.00 ,00 

170.000,00 
40.000,00 
30.000,00 
15.000,00 

Total Suplementação: R$ 785.000,00 

Art. 2° - Para cobertura do referido crédito fica utilizado recurso proveniente de 
Excesso de Arrecadação, em consonância com disposto no art.

[...]

e 42, da Lei 4.320/64 e art. 7° da Lei n° 4.627/PMC/2020, e 
Dá Outras Providências. 

orçamento municipal 
discriminadas, no valo 
Suplementarão 

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no 
um CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, nas dotações abai 
r de até R$785.000,00 (setecentos e oitenta e cinco mil reais) 

o 

16.000.00.000.0000.0.000. 
16.001.00.000.0000.0.000. 
16.001.04.122.0002.2.099. 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERV. PÚBLICOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERV. PÚBLICOS 
PAGAMENTO DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS - SEMOSP 

190 - 3.1.90.11.00.00 10000000 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 110.000,0

[...]

detalhada nos valores registrados nas rubricas de receitas orçamentárias (IRRF, ISS, IPVA, FPM 
ICMS e outras) que correspondem a arrecadação de recurso próprio, a LDO 2021 projeta o valor dà.  
arrecadação referente as receitas com recursos livres ou sem vinculação no montante de R 
132.876.000,00 (cento e trinta e dois milhões oitocentos e setenta e seis mil reais), porém em anális 
da receita arrecadada de janeiro a julho (R$ 86.021.840,28) e acrescentando o valor projetado par 
arrecadação de agosto a dezembro tendo como base a arrecadação de 2020 e acrescentando 
incremento em algumas receitas é observado um valor estimado acima do projetado, gerando assii